UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

EDITAL N° 015/2022 – POSENSINO

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação
ampla entre a Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, a Universidade Federal Rural do
Semiárido e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições regimentais e administrativas, torna público, pelo presente edital, a homologação
do resultado da seleção para aluno especial no semestre letivo de 2022.1.

1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

1.1 Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, os candidatos que obtiveram
deferimento dos requerimentos de matrícula para aluno especial do Programa de Pós-Graduação
em Ensino, ano/semestre 2022.1, conforme Edital nº 011/2022-POSENSINO.

TÓPICOS AVANÇADOS EM ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA II
1.  Francisco Antonio de Sousa

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE
1.  Karoline Narjara Ferreira Paiva de Miranda
2.  Rakel Silveira da Rocha

ENSINO E INTERDISCIPLINARIDADE NA ESCOLA PÚBLICA (TURMA 1)
1.  Francisca Reijane da Silva
2.  Kaliane Roberta dos Santos Narcizo
3.  Marcus Vinícius Pereira Silva
4.  Maria Luzia Albuquerque de Araújo
5.  Núbia Rosendo da Silva

TÓPICOS ESPECIAIS I – PESQUISA QUALITATIVA NA SALA DE AULA:
PRINCÍPIOS E PROCESSOS

1.  Aldeci Fernandes da Cunha
2.  Bruna Karizia Morais da Silva
3.  Hélen Kaliane Dantas de Medeiros Santos
4.  Marcus Vinícius Pereira Silva

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO III: EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

RACIAIS

1.  Isabela de Lima Romão
2.  Kayte Katiane Linhares Pereira
3.  Márcia Maria da Silva

ENSINO E INTERDISCIPLINARIDADE NA ESCOLA PÚBLICA (TURMA 2)
1.  Bruna Karizia Morais da Silva

2.  Itala Raquel Souza Melo
3.  Ivone Dias da Silva Alves
4.  Kaliane Roberta dos Santos Narcizo
5.  Rafaele Ramona Rodrigues de Oliveira

MÉTODOS QUANTITATIVOS NA PESQUISA EM ENSINO
1.  Abia Oliveira de Souza Silva
TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO III: NARRATIVAS NA PESQUISA EM ENSINO

1.  Eduarda Helba de Carvalho Oliveira
2.  Itala Raquel Souza Melo
3.  Núbia Rosendo da Silva
4.  Saulo Fernandes Soares

1.1 A disciplina de “Tópicos avançados em Ensino de Ciências Naturais e Matemática III:
História Oral em Educação Matemática: ideários, discursos e práticas de pesquisa” não
aprovou candidatos.

2. DA MATRÍCULA:

2.1 As matrículas ocorrerão nos dias 11 e 12 de abril de 2022, com o envio da documentação para
os e-mails: posensino@mestrado.uern.br; secpos@ufersa.edu.br; coades.mo@ifrn.edu.br.

2.2 Documentos necessários para matrícula:

a) RG e CPF;
b) foto 3x4 (recente);
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de quitação eleitoral;

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br
mailto:secpos@ufersa.edu.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

e) Carteira de reservista (candidatos do sexo masculino);
f) Certidão de nascimento ou casamento;
g) Diploma de graduação;
h) Histórico de graduação;
i) Formulário de matrícula padrão da UFERSA para novos alunos que pode ser baixado no link
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/;
j) Formulário de matrícula e termo de responsabilidade do IFRN para alunos ingressantes;
k) Formulário de matrícula da UERN para alunos especiais devidamente preenchido e assinado;
l) Comprovação do esquema vacinal completo, por meio de documento oficial obtido na Plataforma

RN Mais Vacina, Conecta SUS ou outras plataformas equivalentes, conforme Portaria n° 2287/2021-
GP/FUERN.

2.2.1 No caso de concluintes, substituindo o diploma, apresentar o comprovante de conclusão de
curso superior até o início das aulas.
2.2.2 Os formulários referentes aos itens de i a k estão disponíveis na página do Posensino e podem ser
baixados no link https://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-discentes-matriculas.

2.2 Todos os convocados aprovados devem realizar a matrícula com o envio da documentação
no período especificado e para todos os endereços citados no item 2.1, sob o risco de perder a vaga.

3. INÍCIO DAS AULAS:

3.1. As atividades terão início a partir de 25 de abril de 2022.

3.2 As aulas serão ministradas presencialmente e a matrícula e participação nas aulas está
condicionada à apresentação da comprovação do esquema vacinal completo, por meio de
documento oficial obtido na Plataforma RN Mais Vacina, Conecta SUS ou outras plataformas
equivalentes, conforme Portarias n° 2287/2021-GP/FUERN, Nº 2301/2021-GP/FUERN e Nº
001/2022 SESAP/SEAD.

3.3. Para outras informações, o aluno(a) deve acessar página do POSENSINO ou entrar em contato
com a secretaria do programa pelo e-mail posensino@mestrado.uern.br

Mossoró-RN, 01 de abril de 2022.

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais
Coordenador do Mestrado em Ensino

Portaria Nº 1467/2021-GR/FUERN/UERN

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br